<sup>68</sup> Cfr. TOMÁS DE AQUINO, S. *De ent. et. ess.* c. 4, n. 24: “Forma enim, in eo quod est forma, non habet dependentiam ad materiam, hoc accidit eis secundum quod sunt distantes a primo principio, quod est actus primus et purus. Unde illae formae quae sunt propinquissimae primo principio, sunt formae per se sine materia subsistentes. No enim forma secundum totum genus suum materia indiget (...) et ideo non oportet ut essentiae vel quidditates harum substantiarum sint aliud quam ipsa forma”.

que la relación de acto y potencia que se da en la forma misma la determina a ser más actual que potencial. De tal modo que la esencia que se constituye a partir de aquella relación es suficiente para determinar incluso la forma como el propio sujeto de su naturaleza.

Por todo ello, en el caso de la constitución de la sustancia angélica, sólo se exige la forma, porque no es necesario otro principio metafísico constitutivo de la esencia para que la naturaleza angélica se complete, ya que es la forma misma el único principio metafísico constituyente de su propia naturaleza, porque es ella misma su esencia y su supuesto<sup>69</sup>. Y fue por eso que hemos dicho, apoyados en las palabras del Aquinate, que en estas sustancias es lo mismo esencia y supuesto, aunque no sea lo mismo esencia y ser, tal como ya lo hemos dicho arriba<sup>70</sup>.

<sup>69</sup> Santo Tomás respecto del principio constitutivo de la esencia es contundente: *De ent. et. ess.* c. 4, n. 25: “In hoc ergo differt essentia substantiae compositae et substantiae simplicis quod essentia substantiae compositae non est tantum forma, sed complectitur formam et materiam, *essentia autem substantiae simplicis est forma tantum*”. Y puesto que la forma no es acto puro, más que una mezcla de acto y potencia, decimos que la naturaleza de la forma es constituida por esta relación de acto y potencia. Y eso hace con que la esencia que se constituya a partir de la forma sea su acto de ser; y es por esta misma razón que es necesaria otra composición, pero ésta ya entre forma y ser: *De ent. et. ess.* c. 4, n. 26: “Huiusmodi ergo *substantiae quamvis sint formae tantum sine materia, non tamen in eis est omnimoda simplicitas nec sunt actus purus, sed habent permixtionem potentiae*. Et hoc sic patet (...) Si autem ponatur aliqua res, quae sit esse tantum, ita ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentiae, quia iam non esset esse tantum, *sed esse et praeter hoc forma aliqua*; et multo minus reciperet additionem materiae, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. *Unde relinquatur quod talis res, quae sit suum esse, non potest esse nisi una. Unde oportet quod in qualibet alia re praeter eam aliud sit esse suum et aliud quidditas vel natura seu forma sua. Unde oportet quod in intelligentiis sit esse praeter formam; et ideo dictum est quod intelligentia est forma et esse*”. Por lo que podemos decir que son dos composiciones propias del ser del ángel: una que constituye su esencia y ésta es la composición de acto y potencia en la forma misma; y otra que constituye su ser y ésta es de forma o esencia y ser. Podríamos incluso decir que hay un tercer tipo de composición que sería del nivel de la sustancia, y ésta sería de sujeto y accidentes.